ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

REQUEIRO nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, seja
encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado da Paraíba (DER-PB) solicitando informações detalhadas sobre
todas as linhas de ônibus intermunicipais operando no Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A informação solicitada deve incluir:

 Número da linha

 Origem e destino de cada linha

 Horários de saída

 Empresa concessionária responsável por cada linha

 Atual situação de cada linha (operacional ou paralisada)

Esta solicitação tem como objetivo obter uma base de dados abrangente sobre o
transporte intermunicipal de ônibus no Estado da Paraíba, para que possamos propor
políticas públicas efetivas de mobilidade. Com essas informações, será possível:

 Avaliar a eficiência e a abrangência do serviço de transporte intermunicipal
atualmente oferecido.

 Identificar áreas e comunidades que podem estar desassistidas ou que
necessitam de melhorias nos serviços de transporte.

 Propor políticas públicas para melhorar a conectividade entre diferentes
municípios, aumentando a acessibilidade e a mobilidade para todos os
cidadãos.

 Promover o desenvolvimento econômico e social por meio de um transporte
público eficiente e confiável.

134

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

A obtenção desses dados é essencial para a formulação de estratégias que visem o
desenvolvimento sustentável e a melhoria da qualidade de vida da população
paraibana.

Portanto, solicitamos a análise e o atendimento desta requisição, considerando sua
importância para o planejamento de políticas públicas de mobilidade no estado da
Paraíba​ ​ .

Sala das Sessões, 6 de Dezembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br